Дело №5-93-375/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 октября 2017 г.                                                 пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном   ч.3 ст.12.8 КоАП РФ в отношении Бугаец Андрея Сергеевича, паспортные данные, работающего грузчиком в наименование организации, зарегистрированного по адресу:  адрес, проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

дата в 05-53 часов, на адрес в адрес,  водитель Бугаец А.С. в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством автомобилем марки марка автомобиля с государственным номерным знаком номер, в состоянии алкогольного опьянения не имея права управления транспортным средством, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Бугаец А.С.  в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном, изложенные обстоятельства в протоколе об административном правонарушении подтвердил. Пояснил, что в 2009 году получал водительское удостоверение, категории «В»,«С».
Выслушав в судебном заседании Багаец А.С., исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, суд приходит к следующим выводам.
Виновность Бугаец А.С. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении номер от дата, согласно которому дата в 05-53 часов, на адрес, водитель  Бугаец А.С. в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством автомобилем марки марка автомобиля с государственным номерным знаком номер,  в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством. С указанным протоколом правонарушитель ознакомлен надлежащим образом (л.д.1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством номер от дата, согласно которому Бугаец А.С. был отстранен от управления транспортным средством - автомобиля марки марка автомобиля с государственным номерным знаком номер, поскольку управлял транспортным средством в состоянии  алкогольного опьянения (л.д.2);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения номер от 28.010.2017 года, из которого следует, что на момент освидетельствования Бугаец А.С. находился в состоянии алкогольного  опьянения. Данный факт был установлен сотрудником ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району, на основании показаний прибора Алкотектор «Юпитер-К»», заводской номер прибора телефон, проверенного надлежащим образом. По показаниям прибора наличие этилового спирта в выдыхаемом воздухе составило у Бугаец А.С. – 0,871 мг/л, с результатами освидетельствования Бугаец А.С. был согласен, о чем в акте имеется его подпись. К акту прилагается бумажный носитель с записью результатов исследования (л.д.3,4);
        -протоколом о задержании транспортного средства серии номер от дата, согласно которого транспортное средство автомобиль марки марка автомобиля с государственным номерным знаком номер, было передано фио, для транспортировки и помещения на специализированную стоянку находящуюся по адресу: адрес (л.д.5);
       -письменными объяснениями Бугаец А.С. от дата(л.д.6);
       -видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.7).
-дополнением к протоколу об административном правонарушении согласно которому, дата Бугаец А.С. привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ,  назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, дата назначенное наказание отбыл полностью (л.д.8);
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и не вызывают сомнений в их объективности.
В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.10.2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
      	 Согласно ст . 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
       	В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
      	Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 12.8 КоАП РФ, заключается в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
	Согласно сведениям административной практики Бугаец А.С. имеет водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «В»,«С», номер (л.д.12).
	Таким образом, из представленных доказательств следует, что после составления инспектором ДПС ОГИБДД по Черноморскому району протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Бугаец А.С. было выявлено, что указанное лицо, имеет водительское удостоверение на право управления транспортными средствами, категории «В»,«С».
	При таких обстоятельствах, мировой судья, считает необходимым действия Бугаец А.С. переквалифицировать с части 3 статьи 12.8 КоАП РФ на часть 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
	Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административных правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
	Составы административных правонарушений, предусмотренные ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, имеют единый родовой объект посягательства. Кроме того, санкция части 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает менее строгое наказание, чем санкция части 3 статьи 12.8 КоАП РФ, следовательно, положение лица, в отношении которого ведется производство по делу, не ухудшается и не усиливается.
       	Назначая Бугаец А.С. наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
      	 К смягчающим вину обстоятельствам суд признает раскаяние лица совершившего административное правонарушение.
       	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
	С учетом конкретных обстоятельств дела суд считает необходимым назначить Бугаец А.С. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на определенный срок с административным штрафом.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Бугаец Андрея Сергеевича, паспортные данные, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 (шесть) месяцев.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления в законную силу настоящего постановления.
Реквизиты для уплаты штрафа: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ Российской Федерации, р/счет № 40101810335100010001, получатель – УФК по РК (ОМВД России по Черноморскому району), БИК – 043510001, КПП 911001001, ОКТМО 35656000, ИНН 9110000232, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491173100001841, постановление №5-93-375/2017.
       	Уплату штрафа необходимо произвести в течение 60 суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
       	Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ, подтверждающий исполнения судебного постановления.
       	Разъяснить Бугаец А.С., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
       	В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное права управления транспортными средствами, должно сдать водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством в ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
      	В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения или временного разрешения, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения или временного разрешения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
    	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья 		              подпись                                    И.В.Солодченко

Согласовано

Мировой судья                                   подпись                                    И.В.Солодченко